Дело №1-174/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2019 года г. Константиновск

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Камашин С.В.

с участием помощника прокурора Константиновского района Гнилицкого И.В.

обвиняемого ФИО1.

адвоката Верич Л.И., представившей ордер №115904 от 29.08.2019

при секретаре Базалевой Н.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Усть-Донецкого районного суда Ростовской области уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 26 июня 2019 в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном с тыльной стороны домовладения 

<

номер скрыт> 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, самостоятельно произвел сбор 

<

данные изъяты> растений 

<

данные изъяты>. Собранную растительную массу ФИО1 принес к себе во двор домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 27.06.2019. 

27.06.2019 около 20 часов 30 минут, ФИО1, из растительной массы, при 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил смесь наркотических средств. Полученную смесь наркотических средств, в металлической кастрюле ФИО1 оставил на территории домовладения, где хранил до 28 июня 2019, когда в 10 часов 00 минут в ходе обследования территории вышеуказанного домовладения ФИО1, сотрудники Отдела МВД России по Константиновскому району в ходе оперативных мероприятий обнаружили и изъяли вышеуказанную растительную массу с жидкостью в металлической кастрюле, которые согласно заключению эксперта №978 от 06.07.2019 года, являются смесью наркотического средства 

<

данные изъяты>) постоянной массой 48,95 гр. с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 4,20 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, согласно которым, не употребляет наркотические вещества. Увидев за территорией своего домовладения дикорастущую 

<

данные изъяты>, решил попробовать изготовить смесь 

<

данные изъяты>». Он слышал о таком способе, но ни когда не пробовал. Он 26 июня 2019 года, возле своего домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 12 часов, он сорвал верхушечные части 

<

данные изъяты>, которые положил 

<

данные изъяты>. Он не пробовал смесь, а оставив её во дворе ушел пить пиво с друзьями. Он забыл за смесь и не выбросил ее. 28 июня 2019 года к нему пришли сотрудники полиции, которые спросили о наркотических средствах, на что он показал им кастрюлю с наркотическим средством. Вину в незаконном приобретении, хранении и изготовлении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается, просит суд учесть обстоятельства, смягчающие наказание и не наказывать его строго. 

Проверив и оценив все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства в их совокупности, непосредственно исследовав их в судебном заседании, суд находит их допустимыми, не вызывающими сомнения и достаточными для разрешения данного дела, а вину подсудимого ФИО1 доказанной в полном объеме. 

Кроме личного признания, вина ФИО1 подтверждают следующие доказательства:

Аналогичные показания свидетелей Б и Ц, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании с согласия участников процесса, пояснивших, что 28 июня 2019 года, около 10 часов, принимали участие в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками ОМВД России по Константиновскому району. Подъехали к домовладению по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции объяснили цель визита ФИО1, который в тот момент находился во дворе по указанному адресу, пояснив, что они приехали проводить обследование в нежилых помещениях расположенных по месту его проживания и что ФИО1, подозревается в незаконном хранении наркотических средств. Перед началом обследования, сотрудники полиции предложили ФИО1, выдать запрещенные к гражданскому обороту в РФ предметы и вещества, если таковы имеются у него, на что ФИО1, ответил, что у него есть наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После сотрудники полиции начали проводить обследование домовладения, в ходе которого во дворе, на земле была обнаружена металлическая кастрюля с мутной зеленоватой жидкостью и растительной массой внутри. ФИО1 пояснил, что жидкость внутри кастрюли, это наркотическое средство, которое он изготовил из 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и хранил его для личного употребления. По факту обнаружения, был составлен протокол обследования, после чего сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы, следователем была изъята металлическая кастрюля с содержимым, которая была помещена в два полимерных пакета, горловину одного из них завязали нитью, к концам которой приклеили бумажную бирку с пояснительной надписью, на которой понятые поставили свои подписи. По факту изъятия был составлен протокол места происшествия, где участники расписались. После чего в их присутствии ФИО1, указал на участок местности с тыльной стороны домовладения по адресу: 

<

адрес>, где он обрывал 

<

данные изъяты>. По этому факту был составлен протокол осмотра места происшествия. Все протоколы подписывались участниками без замечаний и дополнений (л.д. 85-87, 88-90); 

Рапорт дежурного Отдела МВД России по Константиновскому району капитана полиции П, согласно которого 28.06.2019 года в 10 часов 25 минут в ДЧ ОМВД России по Константиновскому району поступило телефонное сообщение от ст. о\у группы КОН ОМВД РФ по Константиновскому району майора полиции М, совместно с о\у группы КОН ОМВД РФ по Константиновскому району майором полиции Е в ходе обследования нежилых помещений по адресу: 

<

адрес> во дворе возле дома на земле обнаружена металлическая кастрюля, внутри которой находиться жидкость зеленого цвета с растительной массой внутри (л.д. 7);

Рапорт старшего о\у группы КОН ОМВД России по Константиновскому району майора полиции М согласно которого что в группу КОН Отдела МВД Росси по Константиновскому району поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: 

<

адрес>, в летней кухне и хозпостройках, ( нежилых помещениях), расположенных на территории домовладения, по вышеуказанному адресу, предположительно незаконно хранит наркотическое средства- 

<

данные изъяты> в крупном размере. В действиях гр. ФИО1 могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. На основании вышеизложенного, с целью установления причастности гр. ФИО1, к совершению данного преступления, а также к другим преступлениям, совершенным на территории Константиновского района необходимо проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия « Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 8).

Распоряжение №7 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.06.2019 года, согласно которому врио начальника Отдела МВД России по Константиновскому району майор полиции ФИО2, рассмотрев рапорт что в группу КОН Отдела МВД России по Константиновскому району, согласно которому поступила оперативная о том, что гражданин РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: 

<

адрес>, в летней кухне, и хоз. постройках (не жилых помещениях) расположенных на территории домовладения по вышеуказанному адресу, предположительно незаконно хранит наркотическое средство (

<

данные изъяты>) в крупном размере. В действиях ФИО1 могут усматриваться признаки составов преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ. С целью установления причастности гр. ФИО1 к совершению данного преступления, а также к другим преступлениям, совершенным на территории Константиновского района, необходимо проведение провести, гласного оперативно-розыскное мероприятия « Обследование помещений, зданий сооружений, участком местности, и транспортных средств» на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>. На основании вышеизложенного в соответствии со ст. 2,6,7 и 15 Федерального закона « об оперативно-розыскной деятельности», с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное оперативно-розыскное мероприятие « Обследование помещений, зданий сооружений, участком местности, и транспортных средств» в нежилых помещениях и строениях расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поручить проведения мероприятия ст. оперуполномоченному группы КОН ОМВД России по 

<

адрес> майору полиции М, и оперуполномоченному группы КОН ОМВД России по 

<

адрес> майору полиции Е (л.д.9-10); 

Протокол обследования, от 28.06.2019 согласно которого, домовладение расположено по адресу: 

<

адрес>. Домовладение представляет собой участок местности размером 25 метров на 50 метров, огороженный частично сеткой рябицей, частично шифером. На данном участке находиться жилой дом, выполненный из красного кирпича. Вход в домовладение осуществляется с восточной стороны через калитку, выполненную из металлической сетки. Так же на участке находятся хозпостройки выполненная из шлакоблока и досок. В ходе обследования данной домовладения, возле жилого дома с западной стороны, обнаружена металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой находиться мутная жидкость зеленого цвета и растительная масса. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он лично изготовил из верхушек дикорастущей конопли, воды сгущенного молока, для личного употребления. (л.д. 11-13);

Протокол осмотра места происшествия от 28.06.2019 года, в ходе которого, осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>. С тыльной стороны жилого дома во дворе на земле обнаружена металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой мутная жидкость зеленого цвета с растительной массой внутри. Металлическая кастрюля с жидкостью изъята и упакована в полимерный пакет к которому прикреплена бирка с пояснительным текстом заверенная подписями участвующих лиц (л.д.14-18);

Протокол осмотра места происшествия от 28.06.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности с тыльной стороны домовладения по адресу: 

<

адрес>, на котором произрастают растения конопли. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в этом месте он приобрел растения конопли сорвав их (л.д. 22-25);

Протокол осмотра места происшествия от 28.06.2019 года, в ходе которого у ФИО1 на марлевый тампон изъяты смывы с обеих ладоней рук (л.д. 27-30);

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №10 от 28.06.2019 года ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения направлен на медицинское освидетельствование старшим о\у группы КОН ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции М в МБУЗ ЦРБ Константиновского района. В 14 часов 45 минут ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотического средства (л.д. 44);

Заключение эксперта №978 от 06.07.2019 года, согласно которому, представленная на экспертизу смесь, (жидкость с растительной массой) изъятая 28.06.2019 г, в ходе ОМП является смесью наркотического средства 

<

данные изъяты>) постоянной массой 48,95 гр. наркотическим средством масло 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) постоянной массой 4,20 гр. (л.д. 73-75).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: полиэтиленовый пакет черного цвета горловина пакета обвязана отрезком нити черного цвета, концы которой заправлены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги (бирка) белого цвета. На бирке имеется: пояснительный текст, выполненный рукописным способом, красителем синего цвета, читаемый как «К заключению эксперта №978 от 06.07.2019 по КУСП 1578 : остаток 

<

данные изъяты> 48,65 г, масло 

<

данные изъяты> 4,05 оттиск круглой печати «ЭКО Экспертно-криминалистический центр (МУ МВД России «Волгодонское»)» эксперт (подпись) С. При вскрытии данного пакета в нем находятся: бумажные бирки, на бирке имеется рукописный пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета, читаемый как « В данном полимерном пакете находиться металлическая кастрюля с крышкой внутри которой находиться мутная жидкость зеленого цвета с растительной массой внутри, изъятая в ходе ОМП от 28.06.2019 г по адресу: 

<

адрес> подписи понятых Б, Ц, подпись участвующего лица ФИО1 Прозрачный полимерный пакет, в котором находится растительная масса серого цвета, имеющая характерный запах 

<

данные изъяты>. Полимерная бутылка, укупоренная полимерной крышкой красного цвета, внутри которой находиться мутная жидкость зелено-коричневого цвета. На бутылке иметься этикетка с надписью «Ацетон». Металлическая кастрюля выполнена из металла серебристого цвета, диаметром в верхней части 35 см, в нижней 31 см. высотой 18 см, на стенках кастрюли имеется налёт бело-зеленого цвета. Металлическая крышка выполнена из металла серебристого цвета, диаметром 35 см. 2) Бумажный конверт №1 белого цвета конверт нарушений не имеет клапан, которого оклеен (смыв с ладони правой руки ФИО1). На лицевой стороне конверте имеется: пояснительный текст, выполненный рукописным способом, красителем синего цвета, читаемый как « К заключению экспертизы № 929 от 07.07.2019 по КУСП 1578 оттиск круглой печати «ЭКО Экспертно-криминалистический центр (МУ МВД России «Волгодонское»)» эксперт (подпись) С. При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон, белого цвета. 3) Бумажный конверт №2 белого цвета конверт нарушений не имеет клапан, которого оклеен (смыв с ладони левой руки ФИО1). На лицевой стороне конверте имеется: пояснительный текст, выполненный рукописным способом, красителем синего цвета, читаемый как « К заключению экспертизы № 929 от 07.07.2019 по КУСП 1578 оттиск круглой печати «ЭКО Экспертно-криминалистический центр (МУ МВД России «Волгодонское»)» эксперт (подпись) С. При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон, белого цвета. 4) Бумажный конверт №3 белого цвета конверт нарушений не имеет 

<

данные изъяты>, которого оклеен ( контрольный образец марлевого тампона). На лицевой стороне конверте имеется: пояснительный текст, выполненный рукописным способом, красителем синего цвета, читаемый как «К заключению экспертизы № 929 от 07.07.2019 по КУСП 1578 оттиск круглой печати «ЭКО Экспертно-криминалистический центр (МУ МВД России «Волгодонское»)» эксперт (подпись) С. При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон, белого цвета. По окончании осмотра растительная масса серого цвета, имеющая характерный запах 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка с мутной жидкость зелено-коричневого цвета, металлическая кастрюля с крышкой были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом росписью понятых и дознавателя. Бумажный конверт №1 со смывом с правой руки гр. ФИО1 Бумажный конверт №2 со смывом с левой руки гр. ФИО1 Бумажный конверт №3 с контрольным образцом марлевого тампона. Были помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет горловина, которого была обвязана нитью белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом росписью понятых и дознавателя (л.д. 100-102).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве таковых приобщены: 1) прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой серого цвета, полимерная бутылка с мутной жидкость зелено-коричневого цвета, металлическая кастрюля с крышкой. 2) бумажный конверт, в котором упакован марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО1 3) бумажный конверт, в котором упакован марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1 4) бумажный конверт, в котором упакован марлевый тампон контрольный образец тампона (л.д. 106);

Суд полагает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, доказательства, исследованные в ходе судебного следствия относимыми, допустимыми, не вызывающими сомнения и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание данные о личности подсудимого признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, сообщившего о месте и времени приобретения наркотического средства, способе его изготовления, чем активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, что расценивает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

С учетом данных о личности ФИО1, совершившего преступление небольшой тяжести, не имеющему места постоянного трудоустройства, степени общественной опасности совершенного им преступления, его положительную характеристики по месту жительства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку пришел к выводу о том, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению осужденного. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ДВУХСОТ часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу.

Исполнение приговора возложить на Филиал по Константиновскому району ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по Ростовской области.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Константиновскому району Ростовской области: 1) прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой серого цвета, полимерная бутылка с мутной жидкость зелено-коричневого цвета, металлическая кастрюля с крышкой. 2) бумажный конверт, в котором упакован марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО1 3) бумажный конверт, в котором упакован марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1 4) бумажный конверт, в котором упакован марлевый тампон контрольный образец тампона, уничтожить. 

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовской областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

Судья С.В. Камашин